## CAPUT V

13. *Beati eritis, inquit, cum vobis maledicent, et persequantur vos, et dicent omne malum adversum vos mentientes propter me. Gaudete et exultate, quoniam merces vestra multa est in caelis*<sup>1</sup>. Animadvertat quisquis delicias huius saeculi et facultates rerum temporalium quaerit in nomine christiano, intrinsecus esse beatitudinem nostram: sicut de anima ecclesiastica ore prophetico dicitur: *Omnis pulchritudo filiae regis intrinsecus*<sup>2</sup>: nam extrinsecus maledicta et persecutiones et detracciones promittuntur: de quibus tamen magna merces est in caelis, quae sentitur in corde patientium, eorum qui iam possunt dicere: *Gloriamur in tribulationibus, scientes, quoniam tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit, quia Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datus est nobis*<sup>3</sup>. Non enim ista perpeti fructuosum est, sed ista pro Christi nomine non solum aequo animo, sed etiam cum exultatione tolerare. Nam multi haeretici, nomine christiano animas decipientes, multa talia patiuntur: sed ideo excluduntur ab ista mercede, quia non dictum est tantum: *Beati qui persecutionem patiuntur*; sed additum est, *Propter iustitiam*: Ubi autem sana fides non est, non potest esse iustitia; quia *iustus ex fide vivit*<sup>4</sup>. Neque schismatici aliquid sibi ex ista mercede promittant; quia similiter ubi charitas non est, non potest esse iustitia: *Dilectio enim proximi malum non operatur*<sup>5</sup>. *Quam si haberent non dilaniarent corpus Christi, quod est Ecclesia*<sup>6</sup>.

14. Quaeri autem potest quid intersit quod ait: *Cum vobis maledicent, et, Omne malum dicent adversum vos*: cum maledicere, hoc sit, malum dicere. Sed aliter maledictum iactatur cum contumelia coram illo cui maledicetur, sicut Domino nostro dictum est: *Nonne verum dicimus, quia Samaritanus es, et daemonium habes?*<sup>7</sup> aliter cum absentis fama lae-

<sup>1</sup> Mt. 5. 11. 12.<sup>2</sup> Ps. 44. 14.<sup>3</sup> Rom. 5. 3-5.<sup>4</sup> Hab. 2.4; Rom. 1. 17.<sup>5</sup> Rom. 13. 10.<sup>6</sup> Col. 1. 24.<sup>7</sup> Io. 8. 48.

## CAPITULO V

13. Continúa el Señor y dice: *Dichosos seréis cuando los hombres por mi causa os maldijeren y os persiguieren y dijeren, con mentira, toda suerte de mal contra vosotros; alegraos y regocijaos, porque es muy grande la recompensa que os aguarda en los cielos*. Quienquiera que busque en la profesión cristiana las delicias de este mundo y las comodidades de los bienes temporales, advierta que nuestra felicidad está interiormente; así lo anunció el profeta, diciendo del alma escogida: *en lo interior está la principal gloria de la hija del Rey*. En efecto, exteriormente predicéensele maldiciones, persecuciones y detracciones; mas por todas estas cosas es grande la recompensa en el cielo, la cual perciben los corazones de aquellos que las soportan, los cuales pueden ya decir con el Apóstol: *Nos gloriamos en las tribulaciones; sabiendo que la tribulación ejercita la paciencia, la paciencia sirve a la prueba, y la prueba produce la esperanza; la esperanza que no burla, porque la caridad de Dios ha sido derramada en nuestros corazones por el Espíritu Santo, que se nos ha dado*. Mas no hasta sufrir estas tribulaciones para recoger el fruto, sino que hace falta soportarla por el nombre de Cristo no solamente con ánimo tranquilo, sino también con regocijo. Pues muchos herejes que alucinan las almas con apariencias de cristianismo padecen algunas de estas cosas, pero son excluidos de la recompensa dicha, porque no se dijo solamente: *Bienaventurados los que padecen persecución*, sino que fué añadido *por la justicia*, pues donde no hay fe integra no puede haber justicia, porque *el justo vive por la fe*. Ni tampoco los cismáticos presumen obtener esta recompensa, porque, de igual manera, donde no hay caridad no puede haber justicia, por cuanto *el amor que se tiene al prójimo no sufre que se le haga daño alguno*. En efecto, *si tuvieran caridad, no desgarrarían el cuerpo de Cristo*, que es la Iglesia.

14. Mas puede preguntarse qué diferencia hay entre estas palabras: *cuando los hombres os maldijeren*, y estas otras: *y dijeren toda clase de mal contra vosotros*, siendo así que maldecir no es otra cosa que decir mal. Pero una cosa es lanzar una maldición acompañada de injurias a la faz de una persona presente a quien con contumelia se afrenta, como aconteció cuando los judíos dijeron a Nuestro Señor Jesucristo: *¿No decimos bien nosotros que tú eres un samaritano y que estás endemoniado?*, y otra cosa distinta es denigrar la reputación del ausente, como está escrito tam-

cierta perfección, de la que es capaz esta vida, no del modo que ha de cumplirse en aquella perfectísima paz que esperamos, cuando se dirá (1 Cor., 15, 55): «¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu victoria? ¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu aguijón?» (Retract. l. 1, c. 19, 2).

ditur, sicut de illo item scribitur: *Alii dicebant: Quia propheta est; alii autem dicebant: Non, sed seducit populum*<sup>8</sup>. Persequi autem, est vim inferre, vel insidiis appetere: quod fecit qui eum tradidit, et qui eum crucifixerunt. Sane quod etiam hoc non est nude positum, ut diceretur: *Et dicent omne malum adversum vos, sed additum est Mentientes; additum etiam: Propter me: propter eos additum puto, qui volunt de persecutionibus et de famae suae turpitudine gloriari; et ideo dicere ad se pertinere Christum, quia multa de illis dicuntur mala; cum et vera dicantur, quando de illorum errore dicuntur: et si aliquando etiam nonnulla falsa iactantur, quod temeritate hominum plerumque accidit, nom tamen propter Christum ista patiuntur. Non enim Christum sequitur, qui non secundum veram fidem et catholicam disciplinam Christianus vocatur.*

15. *Gaudete, inquit, et exultate, quoniam merces vestra multa est in caelis*<sup>9</sup>. Non hic caelos dici puto superiores partes huius visibilis mundi. Non enim merces nostra, quae inconcussa et aeterna esse debet, in rebus volubilibus, et temporalibus collocanda est. Sed *In caelis* dictum puto, in spiritualibus firmamentis, ubi habitat sempiterna iustitia: in quorum comparatione terra dicitur anima iniqua, cui peccanti dictum est: *Terra es, et in terram ibis*<sup>10</sup>. De his caelis dicit Apostolus: *Quoniam conversatio nostra in caelis est*<sup>11</sup>. Sentiunt ergo iam istam mercedem, qui gaudent spiritualibus bonis: sed tunc ex omni parte perficietur, *cum etiam hoc mortale induerit immortalitatem. Ita enim persecuti sunt, inquit et Prophetas qui ante vos fuerunt*<sup>12</sup>. Nunc persecutionem generaliter posuit, et in maledictis et in dilaceratione famae; et bene exemplo adhortatus est, quia vera dicentes solent persecutionem pati: nec tamen ideo Prophetas antiqui timore persecutionis a veritatis praedicatione defecerunt.